
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO  
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – Marradi – 
Palazzuolo sul Senio –  Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DECRETO PRESIDENTE n.16 del 14-11-2019 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Pagina 1 di 2 

 
COPIA USO AMMINISTRATIVO 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

N. 16 DEL 14-11-2019 
 
 

Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA AFFARI ISTITUZIONALI 
 

Oggetto: SEGRETARIO PRO TEMPORE DELL'UNIONE MONTANA  DEI 
COMUNI DEL MUGELLO - DISPOSIZIONI PER IL PERIODO DA L 16 
NOVEMBRE AL 31 DICEMBRE 2019  

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio dell'Unione n. 31 del 30/09/2019 con la quale il sottoscritto 
veniva eletto Presidente dell'Ente per 30 mesi, con scadenza al 30/03/2022;  
 
VISTO il D.Lgs.267/2000 (Testo Unico sugli Enti Locali), in particolare l’art. 32 “Unione di Comuni” 
il quale prevede, tra l’altro, al comma 5ter che il Presidente dell’Unione si avvalga del Segretario di un 
comune facente parte dell’unione; 
 
RICHIAMATI:  

- Il vigente Statuto dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello;  
- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi dell’Unione Montana dei Comuni 

del Mugello approvato con Delibera di Giunta n. 40 del 14/05/2014;  
 
DATO ATTO che nel ruolo di Segretario pro-tempore dell'Unione Mugello, si sono susseguiti i 
Segretari dei Comuni aderenti all'Unione fin dal 2015 e nello specifico la Dott.ssa Ascantini Carmela, 
già Segretario del Comune di Scarperia e San Piero, e la Dott.ssa Zarrillo Antonia, già Segretario dei 
Comuni di Marradi e Palazzuolo sul Senio, la Dott. ssa Caterina Barni, già Segretario del Comune di 
Barberino di Mugello;  
 
CONSIDERATO che i sopra nominati Segretari Comunali hanno svolto tale ruolo negli anni 2016 e 
2017, garantendo dunque la continuità amministrativa ed organizzativa della struttura;  
 
RICHIAMATO il Decreto n. 19 del 31/10/2017 con il quale si incaricavano il Segretario del Comune 
di Scarperia e San Piero, Dott.ssa Ascantini Carmela, per il periodo dal 1 Novembre al 19 Novembre 
2017 ed il Segretario del Comune di Borgo San Lorenzo, Dott. Emanuele Cosmi, per il periodo dal 20 
Novembre al 31 Dicembre 2017;  
 
DATO ATTO che il Segretario del Comune di Borgo San Lorenzo, Dott. Emanuele Cosmi, ha svolto 
l'incarico di Segretario pro-tempore dell'Ente per l'anno 2018 e fino a tutt'oggi, in virtù, da ultimo, del 
Decreto n. 14 del 26/09/2019, il quale prorogava l'incarico fino al 15/11/2019;  



 
 

 
DECRETO PRESIDENTE n.16 del 14-11-2019 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 2 di 2 

 
CONSIDERATO che il cambio amministrativo della presidenza dell'Ente comporta dei tempi tecnici 
durante i quali risulta fondamentale comunque assicurare la presenza del Segretario, anche per dare 
modo al nuovo Presidente di valutare eventuali nuove disposizioni e per garantire la continuità 
dell'azione amministrativa, quanto meno fino alla fine dell'anno in corso;  
 
VALUTATO dunque:  
- che il ruolo di Segretario risulta essere necessario ai fini della corretta organizzazione dell’Ente e dei 
lavori della Giunta e del Consiglio e pertanto il criterio di rotazione fra i Segretari dei Comuni risulta 
essere per ora la soluzione migliore per il mantenimento degli standards qualitativi dell’azione 
amministrativa;  
- che in caso di necessità di sostituzione momentanea del Segretario pro-tempore incaricato, saranno 
sentite nella loro disponibilità alla sostituzione i Segretari Comunali degli altri comuni aderenti 
all'Unione Mugello; 
 
VISTE le disposizioni della Giunta riunitasi in data 13 Novembre 2019;  
 
RITENUTO pertanto necessario, sulla base delle ragioni sopra espresse, procedere con la proroga 
dell'incarico al Dott. Emanuele Cosmi, già Segretario del Comune di Borgo San Lorenzo, quale 
Segretario pro-tempore dell'Unione dei Comuni del Mugello, per il periodo dal 16 Novembre al 31 
Dicembre 2019;  
 
RAVVISATA la competenza dello scrivente in merito all’oggetto; 
 

DECRETA 
 

1) DI NOMINARE quale Segretario pro-tempore dell'Unione dei Comuni del Mugello, il Dott. 
Emanuele Cosmi, già Segretario del Comune di Borgo San Lorenzo, per il periodo dal 16 
Novembre al 31 Dicembre 2019;  
   
2) DI VERIFICARE in caso di necessità di momentanea sostituzione del Segretario incaricato, la 
disponibilità dei Segretari Comunali che fino ad oggi si sono susseguiti nello svolgimento 
dell'incarico di Segretario pro-tempore dell'Unione Mugello;  
 
3) DI DARE ATTO che tale nomina non comporta l’erogazione di ulteriori indennità e, 
comunque, alcun nuovo o maggiore onere per la finanza pubblica, nel rispetto dell’art. 32 del D. 
Lgs. n. 267/2000, come modificato dalla L. 7 aprile 2014, n. 56;  
 
4) DI TRASMETTERE copia del presente Decreto al diretto interessato, Dott. Eamnuele Cosmi.  

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE 
F.to Moschetti Gian Piero Philip 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


